|А-ч )

м и н и с те рс тв о  ;с: ,республики  ш в а  1
” ОВАно !

?еШ СТр:йЦйОННЪ:Й Ш  Ъ <£5~ 1

О В ~  ^  -• 2  О ш 1

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН К0ДЭЭ АЖЫЛ-АГЫЙ БОЛГАШ АЪШ-ЧЕМ ЯАМЫЗЫ

ДУЖААЛ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

от «АО» 6Ul/l£<£<% 20 я ^ г. №
г. Кызыл

О внесении изменений в приказ от 2 октября 2020 года № 165-ОД
«Об утверждении Порядка организации деятельности приютов и

установления норм содержания животных в них на территории Республики
Тыва»

В соответствии со статьей 31 Закона Республики Тыва от 8 мая 2013 г. №
BX-I «О нормативных правовых актах Республики Тыва», постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2019г. № 1504 «Об
утверждении методических указаний по организации деятельности приютов для
животных и установлению норм содержания животных в них», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 2 октября 2020 года № 165-ОД «Об утверждении
Порядка организации деятельности приютов и установления норм содержания
животных в них на территории Республики Тыва» изменения, изложив в
следующей редакции:

а) абзац «в» пункта 2.5 раздела 2 «временного содержания животных,
включающую в себя манеж-приемную, карантинное помещение»;

б) абзац «г» пункта 2.5 раздела 2 «ветеринарный пункт, стационар (при
содержании животных в приюте более 150 животных)»;

в) пункт 3.1 раздела 3 «Ветеринарный пункт (при наличии) располагается в
отдельном помещении. Вход (выход) в ветеринарный пункт осуществляется через
дезинфекционные коврики, пропитанные дезинфицирующими растворами.
Уборка и дезинфекция ветеринарного пункта осуществляется не реже двух раз в
день. Ветеринарный пункт должен быть обеспечен необходимым количеством
лекарственных препаратов для ветеринарного применения, ветеринарных
инструментов, расходных материалов, используемых для осуществления
ветеринарных мероприятий;

г) добавить пункт 3.6 в раздел 3 следующего содержания:

«В случае отсутствия ветеринарного пункта и стационара приютом
заключается договор об оказании ветеринарных мероприятий с юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, оказывающими ветеринарные
услуги»;

д) четвертый абзац пункт 4.1 раздела 4 «Не позднее дня, следующего за
днем регистрации, животные подлежат осмотру специалистом в области
ветеринарии»;

е) пункт 4.2 раздела 4 «По результатам осмотра специалистом в области
ветеринарии животные помещаются на карантин в карантинное помещение на 10
дней (если ветеринарным законодательством Российской Федерации, в случае
подозрения на наличие у животных заразных болезней, не установлен более
длительный срок) либо направляются в ветеринарный пункт (при наличии) или
ветеринарную организацию в случае необходимости оказания таким животным
экстренной ветеринарной помощи, после чего также помещаются на карантин»;

ж) первый абзац пункта 4.4 раздела 4 «Через 14 дней после вакцинации
животные без владельцев и животные, от права собственности на которых
владельцы отказались, достигшие половозрелого возраста, подлежат
стерилизации. Стерилизация животных без владельцев и животных, от права
собственности на которых владельцы отказались, проводится специалистами в
области ветеринарии в ветеринарном пункте (при наличии)или в ветеринарной
организации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Самбу-Хоо М.С.

Министр С.К. Ондар